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Abstrakt

Motivace žáků středních odborných škol je palčivým problémem české odborné výuky. V mnohých

případech jsou studijní výsledky jednotlivých žáků ale i celé studijní skupiny ovlivněny jejich moti-

vací ke studiu. Analýza problémů způsobujících snížení motivace žáků je tedy potřebná pro rozvoj

vzdělávání celé společnosti.
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Abstract

Motivation in Teaching Vocational Students at Secondary Technical Schools is an acute problem of

Czech technical education. In many cases, the learning results of either students or whole group

are highly affected by their motivation to learn. An analyses of problems causing decreased moti-

vation of students is thus necessary for education also for entire society.
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Incentive, motivation, intrinsic and exrtinsic motivation, needs, teaching vocational students,

technical subjects
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Úvod

Motivace žáků středních odborných škol je palčivým problémem nejen české odborné výuky.

V mnohých případech jsou studijní výsledky jednotlivých žáků ale i celé studijní skupiny ovlivněny

jejich motivací ke studiu. Analýza problémů způsobujících snížení motivace žáků je tedy potřebná

pro rozvoj vzdělávání nejen žáků na středních odborných školách, ale v přeneseném významu

i v celé společnosti.

Cílem předkládané bakalářské práce je identifikovat faktory zvyšující příp. snižující motivaci žáků

nebo žáků ke studiu, na jejichž základě můžeme vyhodnocovat rizika spojené s vyučovacím proce-

sem. V momentě, kdy jsou identifikována všechna rizika a stanoveny jejich měřitelné parametry,

má cenu vyhodnocovat jejich význam a dopad na proces učení nebo výuky. Logickým následným

krokem se poté jeví stanovit optimální strategii eliminace negativních faktorů a naopak podpořit

faktory zvyšující motivaci ke studiu.

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl na základě rešeršní činnosti dostupné odborné litera-

tury vymezit pojem motivace a pomocí obecně uznávaných a odborně stanovených psychologic-

kých aspektů stanovit faktory ovlivňující proces vyučování i individuálního přístupu žáků k učení. Na

základě stanovených faktorů lze vyhodnocovat rizika snižování motivace ke studiu spojených se

specifiky různých oborů vzdělávání.

Praktická část bakalářské práce se věnuje vyhodnocení rizik snižování motivace ke studiu v odbor-

ném technickém vzdělávání na středních školách. Pro účely bakalářské práce je sestaveno celkem

osm modelových situací negativních vlivů, které reprezentují významná rizika snižování motivace

ke studiu. Ve vhodně nastaveném dotazníku jsou respondenti dotazování, jak se jich nabízené situ-

ace týkají, jak na ně doléhají a za jak významné je ve svém studiu považují. Skladba otázek je nasta-

vena pro následné vyhodnocení významnosti jednotlivých situací Fullerovou párovou srovnávací

metodou, kde respondent vybírá z dvojice významnější situaci ve všech možných kombinacích sady.

Kvantitativní dotazník byl doplněn o cílené otázky na anonymizované osobní data pro statistické

vyhodnocení nasbíraných dat podle pohlaví žáka, podle ročníku studia na škole, podle oboru studia

a podle velikosti místa školy. Soubor dotazů kvantitativní sondy včetně personalizovaných otázek

byl poskládán do elektronického formuláře poskytovaným veřejně dostupnou internetovou služ-

bou, která umožňuje snadný přístup z jakéhokoli zařízení s internetovým připojením pomocí aktivní

hyperlinkové adresy.

Pro sběr dat byly vytipovány vhodné vzdělávací instituce napříč Českou republikou, jejichž společ-

ným znakem bylo, že poskytují střední odborné nebo úplné střední odborné vzdělání v technických

oborech. Z veřejné dostupné databáze škol bylo sesbíráno dvě stě adres elektronické pošty kon-

taktních osob (převážně ředitelům nebo sekretariátům), kterým byla adresována prosba o rozeslání

elektronického odkazu vedoucím dotazníků žákům technických oborů jejich škol.

Dotazníková sonda tak byla provedena mezi 749 respondenty, jejichž záznam odpovědí byl podro-

ben korekci. V rámci korekce byly odfiltrovány záznamy žáků, kteří se přihlásili ke studiu jiného

oboru než technického. V rámci zpracování očištěných nasbíraných dat (665 respondentů) byla vy-

hodnocena statistická významnost dotazovaných modelových pomocí četnosti jejich výskytu v od-

povědích multiplikované součiniteli odvozených od nastavení Fullerovy metody. Vyhodnocení bylo

provedeno pro jednotlivé kategorie respondentů a mohly tak být porovnány statistické rozdíly
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ve vnímání rizikových jevů mezi různými skupinami žáků. Syntézou poznatků z rešeršní části s infor-

macemi vyhodnocenými v praktické části bakalářské práce byla shrnuta hlavní rizika snižující moti-

vaci středoškolských žáků technických oborů.
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1 MOTIVACE

Termín motivace je často používaný pojem nejen v prostředí českých škol, ale prakticky ve všech

sférách lidské činnosti jako důsledku individuální snahy o nějaký výsledek. Umění motivovat žáky

k učení považuje mnoho lidí za jednu z nejdůležitějších schopností dobrého učitele.

V následujících podkapitolách se pokusím vymezit pojem motivace, jak jej vnímá odborná veřejnost

z psychologického hlediska a jak psychologické aspekty motivace přesahují do didaktiky středoškol-

ské výuky s nastíněním specifik výuky technických oborů.

1.1 Vymezení pojmu motivace

Slovo motivace má základ ve svém latinském předchůdci „motus“, které znamená pohyb nebo

„movere“, které znamená pohybovat se. Motivace je tedy jakási „hybná síla“ chování (Dvořáková,

2007). Jinými slovy to lze vyjádřit tak, že pokud bychom studovali motivaci člověka, zjistíme důvody

jeho chování, proč něco vykonal a něco naopak nevykonal (Nečas, 2006). Motivace tedy vyjadřuje

snahu člověka vydat se určitým směrem nebo pohybovat se k nějakému cíli. Motivace je tedy syno-

nymum pro touhu něčeho dosáhnout, být vážený, úspěšný, užitečný.

Již od nepaměti se lidé snažili vysvětlit pohnutky svého chování a odlišit ho od chování ostatních

lidí. Snažili se pochopit, proč se jiní lidé chovají jinak než vlastní pozorovatel a co jejich jednání za-

příčiňuje. Na samém počátku tohoto zkoumání bylo na tematiku motivace nahlíženo jako na něco

mystického a tajemného, protože motivaci nelze spatřit, dotknout se ji, nebo ji snad změřit. Mů-

žeme ji vyvozovat pouze z toho, co lidé říkají a činí (Wladkowski, 2011).

Motivaci se věnuje celá řada odborných publikací zejména z oblasti vývojové psychologie a peda-

gogické psychologie. Zároveň se však motivace stává aktuální otázkou i v oblasti managementu a ří-

zení lidských zdrojů.

V odborné literatuře lze nalézt několik rozborů a určení významu pojmu motivace. Hrabal, Man,

Pavelková (1989) definují motivaci jako souhrn vnitřních i vnějších faktorů, které:

1. vzbuzují, aktivují, dodávají energii lidskému jednání a prožívání;

2. zaměřují toto jednání a prožívání určitým směrem;

3. řídí jeho průběh, způsob dosahování výsledků;

4. ovlivňují též způsob reagování jedince na jeho jednání a prožívání, jeho vztahy k ostat-

ním lidem a ke světu.

Motivaci chápeme v nejširším slova smyslu jako souhrn činitelů, které podněcují, směrují a udržují

chování člověka.“ (Hrabal, Man, Pavelková, 1989, s. 16). Studiem motivace tedy můžeme získat

informace o tom, proč se žák chová tak, jak se chová, resp. proč se žák učí, nebo neučí. Můžeme

zjistit, jaké jsou jeho cíle, zájmy, potřeby a podobně. Motivace člověka vychází z vnějších nebo vnitř-

ních pohnutek.

Lokšová, Lokša (1999) uvádí, že potřeby se projevují pocitem nedostatku nebo naopak přebytku,

který vzniká při narušení homeostázy (rovnovážného stavu) organismu.
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1.2 Psychologické aspekty motivace k učení

Otázka motivace tedy byla již delší dobu v popředí zájmu široké veřejnosti a asi i do budoucna zů-

stane velmi diskutovaným tématem, na základě přání většiny lidí kolem nás rozumět a predikovat

chování jiných jedinců, k čemuž dopomůže právě porozumění motivace jejich chování. Pojem mo-

tivace, jakožto psychologický termín se ustálil až na počátku 20. století (více viz např. Hyhlík & Na-

konečný, 1977). Navzdory relativně dlouhé době studia motivace se psychologům stále ještě nepo-


[…]


1

2

Více špatných známek za sebou snižuje moje sebevědomí.

7.

Mark only one oval.

Náplň vyučovacích hodin je zastaralá, neaktuální a ztěží uplatnitelná.

1

2

Rodiče neprojevují upřímný zájem o mé školní výsledky nebo znalosti.

*

*

*
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8.

Mark only one oval.

Náplň vyučovacích hodin je zastaralá, neaktuální a ztěží uplatnitelná.

1

2

Spolužákům nebo kamarádům nezáleží na mých školních výsledcích a znalostech.

9.

Mark only one oval.

Náplň vyučovacích hodin je zastaralá, neaktuální a ztěží uplatnitelná.

1

2

Učitel nepozná, že nejsem připraven(a) na hodinu.

10.

Mark only one oval.

Náplň vyučovacích hodin je zastaralá, neaktuální a ztěží uplatnitelná.

1

2

Témata vyučovacích hodin jsou nezajímavá a o problematice sám nepřemýšlím.

*

*

*
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11.

Mark only one oval.

Náplň vyučovacích hodin je zastaralá, neaktuální a ztěží uplatnitelná.

1

2

Vyučování není atraktivní nebo je rutinní/nudné.

12.

Mark only one oval.

Vzdělání mi nepřinese kvalifikovanou a dobře placenou pozici.

1

2

Více špatných známek za sebou snižuje moje sebevědomí.

13.

Mark only one oval.

Vzdělání mi nepřinese kvalifikovanou a dobře placenou pozici.

1

2

Rodiče neprojevují upřímný zájem o mé školní výsledky nebo znalosti.

*

*

*
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14.

Mark only one oval.

Vzdělání mi nepřinese kvalifikovanou a dobře placenou pozici.

1

2

Spolužákům nebo kamarádům nezáleží na mých školních výsledcích a znalostech.

15.

Mark only one oval.

Vzdělání mi nepřinese kvalifikovanou a dobře placenou pozici.

1

2

Učitel nepozná, že nejsem připraven(a) na hodinu.

16.

Mark only one oval.

Vzdělání mi nepřinese kvalifikovanou a dobře placenou pozici.

1

2

Témata vyučovacích hodin jsou nezajímavá a o problematice sám nepřemýšlím.

*

*

*
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17.

Mark only one oval.

Vzdělání mi nepřinese kvalifikovanou a dobře placenou pozici.

1

2

Vyučování není atraktivní nebo je rutinní/nudné.

18.

Mark only one oval.

Více špatných známek za sebou snižuje moje sebevědomí.

1

2

Rodiče neprojevují upřímný zájem o mé školní výsledky nebo znalosti.

19.

Mark only one oval.

Více špatných známek za sebou snižuje moje sebevědomí.

1

2

Spolužákům nebo kamarádům nezáleží na mých školních výsledcích a znalostech.

*

*

*
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20.

Mark only one oval.

Více špatných známek za sebou snižuje moje sebevědomí.

1

2

Učitel nepozná, že nejsem připraven(a) na hodinu.

21.

Mark only one oval.

Více špatných známek za sebou snižuje moje sebevědomí.

1

2

Témata vyučovacích hodin jsou nezajímavá a o problematice sám nepřemýšlím.

22.

Mark only one oval.

Více špatných známek za sebou snižuje moje sebevědomí.

1

2

Vyučování není atraktivní nebo je rutinní/nudné.

*

*

*
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23.

Mark only one oval.

Rodiče neprojevují upřímný zájem o mé školní výsledky nebo znalosti.

1

2

Spolužákům nebo kamarádům nezáleží na mých školních výsledcích a znalostech.

24.

Mark only one oval.

Rodiče neprojevují upřímný zájem o mé školní výsledky nebo znalosti.

1

2

Učitel nepozná, že nejsem připraven(a) na hodinu.

25.

Mark only one oval.

Rodiče neprojevují upřímný zájem o mé školní výsledky nebo znalosti.

1

2

Témata vyučovacích hodin jsou nezajímavá a o problematice sám nepřemýšlím.

*

*

*
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26.

Mark only one oval.

Rodiče neprojevují upřímný zájem o mé školní výsledky nebo znalosti.

1

2

Vyučování není atraktivní nebo je rutinní/nudné.

27.

Mark only one oval.

Spolužákům nebo kamarádům nezáleží na mých školních výsledcích a znalostech.

1

2

Učitel nepozná, že nejsem připraven(a) na hodinu.

28.

Mark only one oval.

Spolužákům nebo kamarádům nezáleží na mých školních výsledcích a znalostech.

1

2

Témata vyučovacích hodin jsou nezajímavá a o problematice sám nepřemýšlím.

*

*

*
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29.

Mark only one oval.

Spolužákům nebo kamarádům nezáleží na mých školních výsledcích a znalostech.

1

2

Vyučování není atraktivní nebo je rutinní/nudné.

30.

Mark only one oval.

Učitel nepozná, že nejsem připraven(a) na hodinu.

1

2

Témata vyučovacích hodin jsou nezajímavá a o problematice sám nepřemýšlím.

31.

Mark only one oval.

Učitel nepozná, že nejsem připraven(a) na hodinu.

1

2

Vyučování není atraktivní nebo je rutinní/nudné.

*

*

*
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32.

Mark only one oval.

Témata vyučovacích hodin jsou nezajímavá a o problematice sám nepřemýšlím.

1

2

Vyučování není atraktivní nebo je rutinní/nudné.

Zde můžete projevit zájem o výsledky.

33.

This content is neither created nor endorsed by Google.

*

Pokud máte zájem o výsledky průzkumu, uveďte Vaši emailovou adresu. Pokud ne,
přeskočte otázku a dotazník ukončete kliknutím na ODESLAT (případně SUBMIT).
Děkuji za spolupráci a přeji pěkný zbytek dne!

Forms

https://www.google.com/forms/about/?utm_source=product&utm_medium=forms_logo&utm_campaign=forms
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