I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Motivace ve výuce odborných předmětů na středních technických školách
Jméno autora: Jiří Janků
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Ing. Bc. Kateřina Mrázková
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS-ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Bakalářská práce svým námětem, zaměřením i obsahem patří do skupiny náročnějších. náročnější
--- -------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Předložená bakalářská práce byla splněna v teoretické i praktické části. Obě části jsou zpracovány velmi podrobně se systematickým postupem. splněno
--- ----------------

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Struktura a myšlenkovou posloupnost BP byla vytvořena společně s vedoucím. Po jejím vytvoření pracoval autor zcela samostatně. Jednotlivé kapitoly byly s vedoucím práce konzultovány (převážně elektronicky), případně připomínkovány. Připomínky bakalant do své práce okamžitě zapracoval. K celé práci autor přistupoval tvůrčím a kreativním způsobem. A z celé práce je zřejmé, že autor byl pro tuto práci silně motivován. A - výborně
-- --------------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Úroveň BP je po obsahové i grafické stránce na vysoké úrovni. Teoretická část obsahuje dvě kapitoly. V první kapitole se autor zaměřil na vymezení pojmu motivace, vysvětlení psychologických aspektů motivace k učení a poukazuje zde na veškeré zdroje motivace. Druhá kapitola pojednává o motivaci k učení ve školním prostředí. Praktická část je zacílena na dotazníkové šetření. Pro toto šetření byla sestavena podrobná metodologie, byl stanoven výzkumný problém, cíl a výzkumná metoda. Dotazníkové šetření bylo zaměřeno přesně na oblasti, které autor potřeboval pro svůj výzkum. Šetření probíhalo po dobu 3 týdnů, dotazník obsahoval 33 položek a autorovi se podařilo získat poměrně velké množství odpovědí (665). Testové otázky byly sestaveny na platformě Google Forms. A - výborně
-- --------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Vlastní bakalářská práce je obsahově, formálně, a hlavně typograficky na výborné úrovni. Vedoucí nemá žádné připomínky. A - výborně
--- --------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Bakalant čerpal z poměrně velkého množství zdrojů, veškeré zdroje jsou uvedeny, odkazy na použitou literaturu jsou naprosto vyhovující a ve své práci použil dostatečné množství citací, které jsou v normě.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

K bakalářské práci nemám žádných připomínek, práci považuji za zdařilou, po obsahové i formální stránce. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 20.1.2023

Podpis: Ing. Bc. Kateřina Mrázková